
A JATE-klub programja 
Április 13., 18 óra: Garai László: Vigotszki) pszichológiájá-

nak aktualitásáról — előadás. 
Április 13., 20.30 óra: A Kaláka együttes műsora. 
Április 14., 18 óra: Gellért Gábor: Anglia és az olaj — gaz-

daságpolitikai előadás. 
Április 14., 21.30 óra: Vattai Péter előadóestje Az utolsó óra 

története címmel. 
-Április IS.: Disco 
Április 13., 20 óra: Forgószélben címmel Teszári Gábor, Tor-

ma László, Szabó András műsora. 
Április 18., 21 óra: Szerelem.,. szerelem... szerelem... — 

Pécsi Ildikó előadóestje. y 
Április 19., 19 óra: A Balázs Béla Filmstúdió filmjeiből. 
Április 19, 21 óra: Szexológia — Korányi Tamas biológus 

előadása. , 
Április 20.: Nappali virrasztás címmel a 25. Színház elő-

adása. Rendezte: Csikós Gáboi. 
Április 21., 19 óra: Hitvallásom — Szabó András műsora. 
Április 21., 20.30: Hanglemezklub. 
•Április 22.: A VESE-előkészületek miatt a klub zárva. 
Április 23.: JATE—VESE. 
Április 25., 18 óra: Antalóczi Ildikó: A gorzsai Vénusztól a 

budakalászi kocsiig — régészeti előadás. 
Április 25, 21 óra: Iloldfényt vettem címmel a Kormolán 

együttes műsora. 
Április 26., 19 óra: A Filmklub keretében Bergma*: Szé-

gyen című filmjét mutatják be. 
Április 26., 21 óra: Sexológia — Korányi Tamás biológus 

előadássorozatának folytatása. 
Április 27, 21. óra: Petőfi pejben — Gálán Géza előadó-

estje. 
.Április 28, 19 óra: A pszichoterápia helye a modem társa-

dalomban — dr. Szilárd János főorvos előadása. 
Április 28., 21 óra: Kotty — dr. Tandori János élménybe-

saámolója. 
Április 29.: Disco. 
•ápjtli* 30.: Gyöprugt. 

Nagy vállalkozások 
Az elmúlt esztendő decembe-

rében — amint arról korábbi 
lapszámunkban már beszámol-
tunk — a kórusok országos mi-
nősítő versenyén, „Diplomás fesz-
tivólkórus" elnevezéssel a leg-
magasabb minősítést érte el ál-
talános kategóriában a Szegedi 
Egyetemi Énekkar. 

A kórus tagjai az azóta eltett 
Begyedévben is szorgalmasan dol-
goztak: próba próbát követett, s 
az említett időszakban több íz-
ben léptek fel különböző ünnep-
ségeken. A tavaszi produkciók 
Borában kiemelkedő jelentőségű 
volt a Szegedi Szimfonikus Ze-
nekarral és a szegedi színház 
operatársulatának művészeivel 
közös szereplés a helyi Nemzeti 
Színházban. A kulisszatitkok 
etán járva megtudtuk, hogy az 
énekkar ez alkalommal is nagy 
feladatra vállalkozott — hivatá-
sos kórusok számára is komoly 
nehézséget jelentő művet szólal-
tattak meg a fiatalok. Wagner: 
Nürnbergi mesterdalnokok című 
operájából — ¡amely Magyaror-
szágon ritkán hallható i lyenfor-
mában — Pál Tamás, a Szegedi 
Nemzeti Színház zeneigazgatója 

rendezett hangversenyszerű elő-
adást. Az opera második felvoná-
sának előadásában működött köz-
re Szécsi József karnagy vezeté-
sével az Egyetemi Énekkar. A 
műsor márciusban kétszer került 
bemutatásra, s a második jól si-
került koncertet 3 Magyar Rádió 
egyenesadásában közvetítette. 

A kórus elismerésének növe-
kedését, diplomás fesztiválkó-
rushoz méltó szereplését misem 
bizonyítja jobban, mint hogy 
március végén felléptek a buda-
pesti Várgalériában is, ahol 
Bach, Béethoven, Liszt és Karai 
műveiből adtak elő. Ugyancsak 
ebben a műsorban mutattak be 
részleteket 0 r f f : Catoli Carmina 
elmú oratóriumából, amelyet ha-
zánkban eddig csak ez az ének-
kar szóialtatott meg a nyilvá-
nosság előtt. Az elkövetkező Hó-
napokban a társulat ú jabb meg-
hívásoknak tesz eleget Az őszi 
programban először Pécsett lép-
nek fel az egyetemi énekkarok 
találkozóján, azt követően pedig 
az NSZK-ban — ugyancsak 
meghívásnak téve eleget — mu-
tat ják be műsorukat 

SZ. Z. 

EGYETEMI RÁDIÓMŰSOR 

Kívánság-
műsor: — 

SZEGEDI 
Egyetem 

Ezeregy 
délelőtt 

Ki nyer ma? Fizessék be 
a tandíjamat! 

Örökzöld 
dallamok 

A második forduló előtt 

Dokumentumjáték 
Bár I. László király személye-

sen nem jelenhetett meg — lévén, 
hogy több mint 800 esztendeje 
halott —, korának, történelemfor-
máló egyéniségének szelleme ott 
volt azon az egész napos megem-
lékezésen, melyet a Juhász Gyu-
la Tanárképző Főiskola Törté-
nettudományi Tanszékén rendez-
tek megkoronázásának 900. év-
fordulója alkalmából. 

Délelőtt előadásokra és korrefe-
rátumokra került sor, I. László 
külpolitikájáról Varga Katalin, a 
magyar történelemben elfoglalt 
helyéről pedig Tóth Éva referált. 
A törvényalkotó Lászlóról, tör-
ténelmi szerepéről Lipták Erzsé-
bet tartott előadást. Jámbrik Zsu-
zsanna és Varga Magdolna felol-
vasásából megtudhattuk, hogy a 
róla szóló' mondák, legendák jó-
néhány évvel László halála után 
keletkeztek. „László király a for-
rásokban" — ezzel a címmel dr. 
Szegfű László főiskolai adjunktus 
tartott előadást. 

Este került sor a nap fény-
pontjára. „Mindenkinél egy fej-
jel magasabb" címmel mutatták 
be dokumentumjátékukat az első-

éves hallgatók. Érdekessége: né-
mi tanári segédlettel (dr. Szegfű 
László és dr. Kovács Zoltán főis-
kolai adjunktusok irányításával) 
ők maguk állították össze a da-
rabot, eredeti dokumentumok 
alapjjin. Írták, dramatizálták és 
előadták. L László életének leg-
jelentősebb eseményeit elevení-
tette fel ez a dokumentumjáték, 
amelyet Paál Mária rendezett. 
Többek között a Bécsi Króniká-
ból, Gergely pápa Lászlóhoz cím-
zett levelekből és Vörösmarty Mi-
hály: Cserhalom című költemé-
nyéből hallhattunk részleteket 
Ugyancsak részletek hangzottak 
el híres törvényeiből, elgondol-
kozhattunk a lét, a jövő kérdé-
seit kutató monológján. Némi al-
kotó fantáziával és leleménnyel 
végül is a sok apró, önálló jele-
net szerves egésszé á l l t elénk ve-
títve egy síigbrú, ám igazságos 
középkori uralkodó alakját. 

László érdemein kívül még va-
lamit bizonyított a műsor: egy 
lelkes kis kollektíva szorgos mun-
kájának eredményességét! 

— dezső — 

A József Attila Tudomány-
egyetem Bölcséfizetiudományi 
Karán az 1976/77. tanévben 117 
nappali tagozatos hallgató állam-
vizsgázhat. Közülük 9 társadal-
mi ösztöndíjas, tehát pályásaira 
jogosult 108 hallgató. Az első 
fordulóban a 108 hpai4»tóból 9S-
an nyújtották be pályázatukat, s 
44-ét azóta már elfogadták. 

A Természettudományi Karon 
az idén 227-en végeznek: 84 ta-
nárszakos és 143 nem tanársza-
kos hallgató. A tanárszakosok 
közül 13-ar>. társadalmi ösztön-
díjasok, pályázatot tehát 7I-en 
adhattak és adtak be. Március 
végéig 45 hallsató állását igazol-
ták vissza. A nem tanárszakosok 
esetében már az eljárás, a mun-
káltatók nincsenek határidőhöz 
kötve, így eddig még nagyon 
kevés visszajelzés érkezett. 

Hegértés 
és fegyelmezettség 

A bölcsészkari helyzetképről 
dr. Veczkó József ^ékánhelyettes 
és dr. Duró Lajos docens, a kari 
pályázati bizottság elnöke tá-
jékoztatott. A fentebb felsorolt 
adatok alapján nem látják elke-
serítőnek az ötödéves hallgatók 
pályázatainak sorsát. A pályáza-
tot benyújtott hallgatók részvé-
teli aránya országos viszonylat-
ban is a szegedi bölcsészkaron a 
legmagasabb: 91,6 százalék. Ta-
valy 1976 júniusáig a hallgatók-
nak csupán 64,6 százaléka pályá-
zott Meghökkentő az előzőekkel 
szemben a következő adat: az 
3976-ban végzettek pályázatainak 
68.5 százalékát elfogadták, az 
idén, március végéig pedig mind-
össze a 44,8 százalékát 

— Mi lehet ennek az oka? 
Milyen speciális problémák me-
rültek fel a karon a pályázati 
rendszerrel kapcsolatban? 

— Mindkét kérdésre a máso-

dik forduló után lehetne kimerí-
tőbben választ adni — felelte dr. 
Veczkó József. — Egyelőre csak 
atinyit tudunk mondani, hogy 
tisztában vagyunk a nehézségek-
kel, látjuk az alapvető problé-
mákat. Mégis hallgatóink dicsé-
retes módon megértették, hogy 
a köz érdekeit a saját juk elé 
kell helyezniük. A nagy többség 
a tanári pályát választotta és a 
szaktárgyait akarta tanítani. Ez 
utóbbival kapcsolatban merültek 
fel a legelső problémák: nagyon 
kevés nyugati nyelvszakos tanár-
jelöltet kerestek. Ugyanakkor 
sok kollégiumi nevelőt anári ál-
lást hirdettek meg, amelyekre 
főleg azok jelentkeztek, akiknek 
a szakpárosítása kedvezőtlen 
volt. Leginkább abban az eset-
ben fordultak szívesen a nevelő-
tanári állások felé, amikor meg-
tudták, , hogy néhány órában a 
szaktárgyaikat is t an í t j ák A to, 
vábbiakban kérni szeretnénk a 
munkáltatókat, hogy a második 
füzetben a hasopló lehetőségeket 
jelezzék. 

A pályázati bizottság 
munkájáról 

— Hogyan készítették el& a 
rendeletet? — fordultunk dr. 
Duró Lajoshoz, a pályázati bi-
zottság elnökéhez. 

— Amikor a rendelet még csak 
tervezet formájában volt meg, 
írásban már hozzászóltunk, el-
mondtuk a véleményünket 1976. 
november 15-én tartottuk az el-
ső e tanévi bizottsági ülésünket 
ahol a rendelet karon belüli elő-
készítéséről tárgyaltunk. Ezt kö-
vetően a kollégiumokban, maid 
1977 februárjában a párt- és ál-

Fordftásí verseny 
A JATE MSZBT-tagcsoportja 

1978 decemberében fordítási ver-
senyt hirdetett. Próza kategóriá-
ban az első helyezett Szentpéte-
ry Csilla, a második Borbély Ju-
dit és Juhász Éva, a harmadik 
Gruber Mária le t t Vers kategó-
riában az első helyen Zalán 
Lipák Tibor, a másodikon Papp 
Sarolta végzett. Az első helye-
zettek mindkét kategóriában ér-
tékes könyvjutalomban része-
sültek. 

Nagy Bandó András 
karikatúráiból kiállítást rende-
zett a Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskola Tamási Áron Klubja. 
Lapunk karikaturistájának r a j -
zait március 22—26-ig láthatták 
az érdeklődők. 

Szlovák műsor 
Magyarországi szlovák népze-

nei és néptánc est címmel ren-
dezettmárcius 24-én este műsort 
a Juhász Gyula Tanárképző Fő-
iskola nemzetiségi KlSZ-alap-
szervezete az intézmény díszter-
mében. A műsoros esten, melyen 
dr. Moholi Károly főigazgató 
mondott megnyitót, a tótkomló-
si művelődési ház együttese mű-
ködött közre. 

lami vezetés jelenlétében a ka-
ron tartottunk egy tájékoztatót 
az V. éves hallgatóknak. Febru-
ár 21-én rangsoroltuk a beérke-
zett pályázatokat. 

Harmath Sándor V. éves törté-
nelem—francia szakos hallgató 
az V/A alapszervezet megbízott 
titkáraként vett részt a február 
21-i ülésen. 

— 36 olyan állásról vitáztunk, 
ahová ketten vagy ennél többen 
jelentkeztek. Megpróbáltunk ob-
jektíven és humánusan dönteni. 
Figyelembe vettük a pályázók 
lakóhely szerinti kötöttségét, szo-
ciális helyzetét, az öt év alatt 
elért tanulmányi eredményét,- a 
végzett közösségi munká t Utólag 
mégsem merem azt állítani, hogy 
minden egyes esetben a leghelye-
sebb döntést hoz tuk . . . 

Yanárok és nem tanárok 
A Természettudományi Karon 

szintén pályázati bizottság készí-
tette elő a rendeletet és segítette 
a hallgatókat a kritikus időszak-
ban. A tanárszakosok és nem 
tanárszakosok helyzetéről dr. 
Tandori Károlyt, a kar dékán-
ját kérdeztük. 

— Igen örvendetes az a tény, 
hogy valamennyi tanárszakos 
hallgatónk adott be pályázatot az 
első fordulóban, 80 százalékuk 
pedig három helyet Is megjelölt 
Pillanatnyilag csak 26-nak nincs 
állása. Csupán egyes szakpárosí-
tások esetében vannak kevésbé 
biztató adataink: például a hét 
földrajz—idegen nyelv szakos 
hallgatónkból ötnek nincs állása. 
Hasonló megdöbbentő példákkal 
a nem tanárszakosoknál talál-
koztunk: az egész országban 10 

Mat-fiz buli 
A Természettudományi Kar 

matematika és fizika szakos hall-
gatói március 12-én rendeztek 
meg a MAV-Kultúrotthonban 
hagyományosnak számító vidám 
műsoros összejövetelükét. A di-
ákéletről szóló válogatást disco 
és a Country együttes jatéka kö-
vette. 

biológusnak hirdették meg ál-
lást, holott csak Szegeden 18-an 
végeznek ebben az évben. Hely-
zetük — a tanárszakosokkal ösz-
szehasonlitva — mégsem kriti-
kus, mert folyamatosan jelennek 
meg újabb pályázatok, s a nép-
gazdaság elvárásai sem kénysze-
rítik őket a perifériákra. 

Negatív példák 
A sikeres pályázatok mellett a 

negatív példákat is bőven lehet 
sorolni mindegyik karon. A köz-
vélemény továbbra sem érti 
egyes munkáltatók merev ra-
gaszkodását a férfi munkaerők-
höz, főleg olyankor, amikor mi-
nimális az esély arra, hogy talál-
nak is. A szakma elnőiesedése 
súlyos problematikájának nem 
az elhelyezkedéskor kellene fel-
merülnie. Az anyagi ösztönzők 
növelése esetén több férfi felvé-
telizne, és több is végezne a ta-
nárszakokon. 

Vagy: elrettentő példát szolgál-
tatott az egyik iskolaigazgató, aki 
a jelölteknek „bemutatkozás-
ként" egyenleteket adott fel. 
Nem bízik talán az önéletrajz-
ban, a jellemzésékben és az 
ajánlási sorrendben? Jogosan ve-
tődik fel a kérdés. S az eset ta-
nulságaként az is nyilvánvaló — 
a karok állami vezetésének ^op-
timizmusa ellenére is —. hogy 
még objektív mérték segítségével 
is nehéz megkötni a munkálta-
tók kezét szabad választási, sze-
lektálásl jogukban. Egy másik 
eset az előzőeket és a protek-
cionizmus továbbélését bizonyít-
ja : pálvázat érkezett, a Dékáni 
Hivatalhoz egy olyan helvre. 
amit meg sem hirdettek sehol. 
Kirívó példákat lehet sorolni. 

Történész szakest 
Március 26-án szobaton este a 

Bölcsészettudományi Kar Ady 
téri épületében megrendezték az 
évről évre nagy sikernek örven-
dő történése szakestet. Az öt év-
folyam történelem szakos hall-
gatói másfél órás színes műsort 
adtak tanáraiknak és az érdek-
lődőknek, majd tánc és hajnalig 
tartó mulatság következett 

Együttműködés 
Március 26—31 között a Lodz-i 

Egyetem párt- és szakszervezeti 
delegációja tett látogatást a Jó. 
zsef Attila Tudományegyetemen. 
A küldöttség, amelynek tagja 
volt dr. Rakowski Boguslaw, dr. 
Liszewski Stanislaw, dr. Ziomek 
Jan, dr. Psarski Kazimierz és 
dr. Jáskiewicz Wlodzimierz, tár-
gyalásokat folytatott tudomány-
egyetemünk párt- és szakszerve-
zeti vezetőivel. A megbeszélések 

* eredményeként a két egyetem 
képviselői együttműködési meg-
állapodást kötöttek. A megálla-
podás értelmében sor kerül a két 
egyetem dolgozóinak csereüdül-
tetésére, fotókiállítási anyagpts 
cseréjére és sportcsoportok kii. 
zös versenyeire. A lodzi egyetem 
delegációját fogadta dr. Antalffy 
György, a JATE rektora is. 

hogy a munkáltatók semmibe s* 
vették az ajánlási sorrendet, s a 
listában leghátul kullogót vették 
fel. 

Mi a teendő? 
Az elhelyezkedettek a r á m » 

nem a legjobb, amiről nem a 
dékáni hivatalok tehetnek, hisz 
láttuk: erejüket is meghaladó 
munkát végeztek. A rendelet 
megalkotói — nyilván jó szán-
dékkal — szintén egy nemes cél 
megvalósításán fáradoztak: a 
munkaerőszegény területek szak-
emberhiányának csökkentésén. 
De hiányzott a megfelelő előké-
szítő szakasz. Az igények pontos 
felmérése, az egyetemek szakpá-
rosításainak ehhez való igazítása, 
a munkáltatók felkészítése arra, 
hogy állásaikat anyagi ösztön-
zőkkel, szolgálati lakásokkal te-
gyék vonzóbbá. 

A bölcsészkari helyzetképből 
szembetűnő volt a nevelőtanári 
állások nagy száma. A pályáza-
tokkal foglalkozóknak igazuk 
van annyiban, hogy nem tragé-
dia hosszabb-rövidebb ideig kol-
légiumban dolgozni. D e > hallga-
tónak, aki öt éven át f r a n c i a -
olasz szakos tanárnak készült, 
sem lehet mindegy: ott leseik®, 
dik a veszély, hogy rövid idén 
belül kiesik a gyakorlatból. 

S mi lesz a biológusokkal, fi-
zikusokkal, vegyészekkel? Ha 
nagy nehezen el is helyezkedik 
valamennyi, jövőre szintén 
ugyanennyit képeznek az egye-
temek, ugyanennyi vár majd ál-
lásra. 

Az első forduló után a hallgn-
tóknak kevesebb, mint ötven 
százaléka helyezkedett el. A m^-
podik fordulóról csak annyit: 
töbh hallgató helyzetét megold-
ja. De az is biztos, .hogy a mi-
nisztérium sok felmentési kér-
vénnyel kénytelen majd foglal-
kozni a következő hónaookban. 

FEKETE KLÁRA 


